ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Obras, para dragagem do Rio Itajaí-Mirim.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores do bairro Carvalho dentre outras localidades afetadas pelas cheias do Rio
Itajaí-Mirim  clamam  a  muito  tempo  por  uma  solução  para  os  problemas  enfrentados
durante as enchentes que inadvertidamente atingem a cidade, ou ainda períodos de chuvas
volumosas.
O assoreamento do rio em questão é bastante nítido. O motivo para sua dragagem urgente
e oportuno.
Faz-se, portanto, a indicação para dragagem do Rio Itajaí-Mirim com o intuito de sanar ou
minimizar as consequências de suas cheias nos períodos de chuvas prolongadas ou mesmo
os impactos de eventuais enchentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JANEIRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL